§.8. Emblemata non secus ac caeteri tropi continuantur per allegoriam, quo eadem idea seu imago per plures voces distinctius & plenius describatur, vt cum pii Apoc. VII. 14. stolas suas perluisse dicuntur ac dealbasse sanguine agni: qui est emblema Christi Apoc. XII. II. & passim. Iam cum stipantur emblemata magis, vel plura adsperguntur cum iis cognata atque connexa, atque adeo ex eorum contextu integra sententia vel oratio formatur, aenigma hinc nascitur, quod nil est nisi obscurior alle-
goria, indigens enodatione, eoque potissimum faciens,
vt & delectenjur lectors, & ad mysterium quaerendum
excitentur. Aenigmata sane sunt agnus, cornua sep-

C tem

tem habens Apoc. V. 6. & bestia illa, duo cornua habens agni similia Apoc. XIII. II. ad quae intelligenda opus insuper est, quid cornua notent, scire, quod pulchre docuit LVTHERVS. (a) Scripta veteris pauci si respiciamus, arcanissima Iudaeis aenigmata habentur, opus creationis & quadrigarum, EZECHIELIS, vtpote omnem ex eorum mente Philosophiam naturalem & spiritualem occulte complexa: quae teste MAIMONIDE (b) nulli minus idoneo, nedum Christiano, prodere debuerunt. Sed de his infra commodius dicetur, cum prius de emblemate, separatim spectato, ex agni exemplo satis fuerit dictum. Euoluitur id proxime per iconem, quam vocant, (c) vt cum diuus PETRVS I. ep. I. 19. ait: Liberati sumus pretioso Christi sanguine, sicut integri vitioque parentis agni. Ulterius autem per parabolam explicatur, protasi constantem & apodosi, quae siue tacita sit, siue expressa, ea, quae alioqui sunt emblemata, emblemata esse desinunt. Designant enim in protasi res terrenas, quae deinde in apodosi ad res coelestes similitudinis ob rationem accommodantur. Quod cum alias (d) satis fuse ostenderim, iam non repetam, ubi praesertim hoc non ago. Sic ESAIAS LIII. 7. vt agnus, inquit, ne mutit quidem, cum ducitur ad caudem: sic Seruus Iehouae (Messias, quod nomen v. 13. exserte inferit JONATHAN in paraphrasi) neque aperit os suum, dum affligitur pro nobis. Quod autem parabolae monstrant dictis, id typi vicissim docent factis, futurum in simili imagine figurantibus: sed & ab iis emblemata multum differunt. Illi enim in narrationibus latent

(a) tom. IV. Jes. Germ. f. 259. b. 496. b. (b) More Neb. part. III. præf. (c) Arist. Rhet. ad Theod. III. 4, 1. (d) diss. de malis pastorib. §. 4.

latent rituum & gestorum, nunquam non in Scriptura mysterio plenis: haec vero in vaticinationibus instantium fatorum, siue opere prophetico aut actu, siue scripto aut ore coram expressis; illi nonnisi rebus praesentibus adumbrant futuras, ad quas referuntur: haec vero & verbis sub imagine denotant alia. Cum MOSES Num. XXVIII. 3. s. & Ex. XII. 3. ss. memorat agnum, sacrificio quotidiano, & epulo destinatum paschali, sensus verborum nonnisi de eo valet agno: at res ipsa verbis descripta, nempe agni macellatio, est typus Christi, pro hominibus macellandi. Nam ita docet JOHANNES BAPTISTA evidenti demonstratione: ecce! hic est agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Joh. I. 29. Cum autem alter JOHANNES Theologus, noui Propheta testamenti, Apoc. XIII. 8. scribit: septicipitem bestiam adorabunt omnes incolae terrarum, quorum nomine inde ab orbe condito non sunt scripta in libro vitae macellati agni, agnus absolute hic positus, non iam typus, sed emblema est, quo ipso statim verbo *κατ' εξοχην* indicatur Christus. Quod & aperta oppositione declarat PAULVS I. Cor. V. 7. & noster, inquit, paschalis agnus pro nobis immolatus est Christus. Vnde simul patet, ex typo saepius emblema fieri, atque adeo, ex eiusmodi emblemate agnosciri typum. Potuissent quidem multo sublimiores afferri allegoriae, & enigmata argutiora, & icones pulchriores, & parabolae ampliores illustrioresque typi, quibus passim abundat Scriptura, in primisque excellunt monumenta Prophetarum: sed libuit & dilucidiori in exemplo ab his discrimen emblematum monstrare.

§. 9. Quid autem a vulgaribus tropis emblemata differant, maxime prophetica, separatim adhuc videtur expendendum, ne post FLACIVM, GLASSIVM, aliosque, qui de illis iam ampliter dudum sunt commentati, sub diuerso tantum nomine idem agere censeamur. Gradus itaque statuimus troporum, nec quisquam iuerit infitias, alios aliis esse excellentiores. Infimum locum occupant humani, qui ab hominibus unice inuenti, vel a quibusuis promiscue recepti sunt, vel in sapientum ore scriptisque leguntur: quos inter Poetici eminent, & Symbolici veterum Philosophorum, ante ARISTOTELEM clarorum. His uniuersis autem antepono metaphoras translationesque diuinis, quae a linguis Prophetarum & Apostolorum coelitus motis instar pluviae stillarunt & roris, miramque stylo sacro vim virtutemque conciliarunt. Tantaque est harum antiquitas, vt iam in ipso paradiſo iis distinctum sit primum euangeliū, ex quo omnes caeterae vtriusque testamenti promissiones, tanquam ex viuo fonte, profluxerunt. Inimicitiam inter te, (serpens) & mulierem ponam, interque semen tuum & semen huius : id conteret tibi caput, tu ei calcem illides. Gen. III. 15. Nec aliter deinceps CHRISTVS sub singulis oeconomiis per Viros suos est locutus, quam vt subinde adispergeret figuratas locutiones, & a communi vsu recedentes. Eas inter, quas illustriores esse pridem GLASSIVS (a) obseruauit, has emblemata vocamus, inque supremo inter tropos collocamus fastigio. Quod singulis a rebus beneficio

ignis

(a) Philol. s. lib. V. tract. I. p. m. 1114.

ignis & aeris eductum est praestantissimum, id Chymici animam floris, succum liquoris, mentem metalli, spiritum appellant auri. Addunt, quintam, ut ipsi loquuntur, essentiam esse essentiam essentiae, florem floris, liquorem liquoris, metallum metalli, aurum auri. Quod his est aurum auri, id nobis inter voces est emblemata: interque orationes, oratio emblematis, ut gemmis, interstincta. Quod genus dicendi quo magis sua se nobilitate commendat, eo minus ad communes troporum regulas semper potest adstringi, aut secundum eas dijudicari. Quam illustris, quaeso, est tropus, cum Deus pater luminum Jac. I. 17. Christus sol iustitiae Mal. IV. 2. Spiritus Sanctus lux vultus Jehouae nominatur Ps. IV. 8. imaginibus de coelo & ex aethere petitis ob maiorem *ενεργειαν* & euidentiam sermonis. Gentes olim solem Sadocum vocabant, siue iustum & sospitatem, & lunam *δικαιοσύνην*, ut ex inscriptione apud CVPERVM obseruat TILLIVS: (a) sed altius affurgit Vates, & Vindicem mundi vere talem solem, talem lucem, vere hoc emblemata innuit esse dignum. Nec infrequens in Scriptura, ut non conuenientia tantum, quemadmodum metaphorae communes, sed & oppositio nitate ostendit WALTHERVS. (b) Nec unam solum rem designat emblemata, quae & ipsa conditio plerumque est communium troporum, sed saepe plures simul affect intellectui contemplandas, tum in doctrina,

C 3 tum

(a) in Malachia illustrato p. 381. (b) Off. Bibl. in Genes. p. m.
574. ff.

tum & praecipue in prophetia. Notum est Theologiae emblematicae Epoptis, bouem picturam esse operiorum: quod symbolum id propter diuus PAVLVS ex lege Mosaica Deut. XXV. 9. erutum, speciatim ad ministros euangelii traduxit. 1. Cor. IX. 8. ss. *Quam pulchre vero loquor cum gnarissimo harum rerum SABELIO,*)(a) quam & perspicue, cum difficultas summa & grauitas muneris, tum, quae ab euangelii doctore requiruntur, officia emblemata hoc docentur! Bouis est aratrum trahere: Ministrorum euangelii, omni contentione in eo elaborare, ut agrum huius mundi verbo conuersionis discindant, & aperiant fulcos, non tantum, ut dumeta cum radicibus funditus exellantur, sed &, ut ager semen verbi Dei suscipere rite queat. Occare, vel crate inducta glebas confringere & semina condere profundi, non minus bones solent: sic & euangelii Ministris curae cordique sit oportet, ut semen verbi profunde condatur mentibus, & incrementum spiritale laetius capiat. Triturandum erat bovi, ut bonum semen a rebus nullius frigi separaretur: Minister incumbit, ut distincta euangelii praedicatione & curatissima quadam, plena iudicij & cuiuis hominum generi propria applicacione triticum a paleis discernat, & regni coelorum clauibus recte utatur. Boves ex legi decreto munda censemabant animalia, quae ruminabant, & bifidis erant unguis: sic euangelii Doctores decet ruminare, meditari noctesque & dies, degustare & regustare, tanquam cibum palato suo gratissimum, Verbi Dei altissima mysteria, praecipue vero suavitatem foederis gratiae, in quo stupenda illa diuinarum perfectionum harmonia, & aeterna eius φιλανθρωπia splendidissime elucescit. Verbo utriusque testamenti firmo talo, bifidis unguis insitendum est, animusque im-

buen-

(a) *Orat. de orig. & praestant. Theol. hieroglyph. & typ. p. II. s.*

buendus, firme proposito & immoto, ut, tametsi fractus illabar orbis, impavidum feriant ruinae. Ut laboris patientes sunt boues, sic & illis improbus & assiduus sustinendus est labor. Solent & boues excipere non impatienter stimulos: haud aliter Ministros euangelii decet criminationes & maleferiatorum hominum calumnias non iniquo ferre animo, nec credendum malis, sed contra eundum audentius: in primis afflictiones pro causa Dei & Christi regno, generoso animo & magna alacritate cernendae sunt. Amant boues idem jugum trahentes: sic Ministerorum est, opus Dei humero pari cum Symmystis suscipere, nec collum iugo subducere. Denique, quemadmodum boues sua habent cornua, quibus se opponunt aduersus infesta: ita quoque Ministro euangelii non raro decertandum est cum veritatis aduersariis. Iam ubi ad fata conuertor diuini regni, dici non potest, quam foecunda in eorum praedictionibus emblemata reperiantur, quae non ad unum tempus aut populum unum restringuntur, sed extenduntur simul ad multa, sibi inuicem eodem modo successura. Si enim voces Scripturae in tanta latitudine accipi debent, in quanta possunt, ut contra Socinianos disputat SCHMIDIVS, (a) ab ea que vocis latitudine citra necessitatem non est recedendum, ut ait REINHARDVS, (b) tanto amplior earum in contextu erit significatus, quando multis simul eadem conueniunt ratione. Lupum cum agno conciliandum Es. XI. 6. LXV. 25. nemo ignorat, ab his de coetu gentium cum Iudeis ad unam ecclesiam congregandarum, ab illis de multitidine hypocitarum piis in una societate visibili miscendorum.